	

	Информация о результатах контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений
3а 3 квартал 2025 года

	№ п/п
	Наименование объекта контроля 
	Наименование    контрольного мероприятия 
	Срок проведения  контрольного мероприятия
	Проверяемый период
	№ и дата акта проверки
	Выявленные нарушения
	Реализация результатов контрольного мероприятия

	1
	Финансовое управление Аргаяшского муниципального района
	Плановая проверка
	01.07.2025-11.07.2025
	01.01.2024-30.06.2025
	№П-04/2025-ФК от 11.07.2025
	Нарушения не выявлены
	-

	2
	Управление образования Аргаяшского муниципального района
	Плановая проверка
	01.07.2025-25.07.2025
	01.01.2024- 30.06.2025
	№ П-05/2025-ФК от
25.07.2025
	Нарушения не выявлены
	-

	3
	Управление социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района
	Плановая проверка
	01.08.2025-15.08.2025
	01.01.2024- 31.07.2025
	№ П-06/2025-ФК от
15.08.2025
	Нарушения не выявлены
	-

	4
	Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, туризма и молодежной политики» Аргаяшского муниципального района
	Плановая проверка
	01.08.2025-15.08.2025
	01.01.2024- 31.07.2025
	№ П-07/2025-ФК от
15.08.2025
	Нарушения не выявлены
	-

	5
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 17» 
д. Дербишева
	Плановая проверка
	08.09.2025-26.09.2025
	01.01.2024-31.08.2025
	№ П-08/2025-ФК от 30.09.2025
	При рассмотрении оплаты труда руководителя установлено:
- Заключенные трудовые договоры не соответствует типовой форме трудового договора с руководителем, утвержденной постановлением Правительства РФ от 12.04.2013 № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения»,
- Приказ о приеме на работу не содержит данных заключенного трудового договора, с приказом не ознакомлен работник,
При рассмотрении оплаты труда сотрудников установлено:
- В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовом договоре не отражены обязательные условия (основное место работы/совместительство, полный рабочий день/ неполный, продолжительность рабочего времени, выходные, условия оплаты труда (стимулирующие и компенсационные выплаты),
- Дополнительные соглашения на изменение условий оплаты труда в связи с изменениями должностных окладов не заключены по состоянию на 01.09.2024,
- Дополнительное соглашение не устанавливает размеры стимулирующих и компенсационных выплат сотруднику,
- трудовой договор устанавливает должностной оклад, не соответствующий Положению об оплате труда,
- В нарушение пункта 2.3. Положения об оплате труда персональный повышающий коэффициент установлен в рублевом значении, вместо коэффициента (со значением, не превышающим 3), не определен период времени, на который установлен коэффициент, а также основания его установления,
- в нарушение пункта 1.6 Положения об установлении систем оплаты труда работников заработная плата по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, начислялась одной строкой,
При рассмотрении конфликта интересов установлено отсутствие уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов на сына Фазылова С.Р.
В итоге при выборочной проверке начисления заработной платы установлено:
1) за 2024 год:
- недоплата сотрудникам учреждения в сумме 43727,35 руб. (в т.ч. ст. 211 – 33584,75 руб., ст. 213 – 10142,60 руб.),
- необоснованные выплаты руководителю в сумме 8703,41 руб. (в т.ч. ст. 211 – 6684,65 руб., ст. 213 – 2018,76 руб.),
2) за 2025 год:
- недоплата сотрудникам учреждения в сумме 21669,48 руб. (в т.ч. ст. 211 – 16643,22 руб., ст. 213 – 5026,26 руб.),
- необоснованные выплаты в сумме 10895,08 руб. (в т.ч. ст. 211 – 8367,96 руб., ст. 213 – 2527,12 руб.).
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 4890 от 22.10.2025)



Результаты проведения контрольных мероприятий в сфере закупок, проведенных во 3 квартале 2025 года, размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок  zakupki.gov.ru в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, их результатов и выданных предписаний (результаты контроля):
1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №6 с. Аргаяш (плановая проверка) – реестровый номер № 202575302318000012




Начальник отдела внутреннего финансового контроля  и контроля
в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района:                                                                                                      Т.Ю. Колюбаева
                                          
